
UCHWAŁA NR LI/682/22 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 28 listopada 2022 r. 

 
w sprawie nadania Medalu Honorowego za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego  

 
Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 2094) oraz § 1 ust. 4 i § 2 ust. 1 pkt 2 Zasad nadawania Odznaki 
Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Medalu Honorowego za 
Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego, stanowiących załącznik do uchwały 
Nr XXX/541/13 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 28 stycznia 2013 r.  
(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2013 r. poz. 1967), na wniosek Marszałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, po wyrażeniu opinii przez doraźną Komisję Wyróżnień Honorowych, uchwala się, 
co następuje:  

 
§ 1. Nadać Medal Honorowy za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego Kołu 

Przewodników Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Toruniu.  
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego i Marszałkowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



UZASADNIENIE 
Początki jeszcze niezorganizowanego przewodnictwa w Toruniu sięgają okresu 

średniowiecza. Do Torunia przyjeżdżali przybysze z całego świata: wielcy mistrzowie krzyżaccy, 
królowie, poselstwa i inne delegacje. Oprowadzaniem zajmowali się wówczas głównie 
burmistrzowie, bakałarze szkół, profesorowie gimnazjum akademickiego czy inni gospodarze 
podejmujący gości. W 1921 r. powstał Oddział Toruński Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego. Natomiast Koło Przewodników PTTK w Toruniu powstało w 1952 r. przy 
Oddziale Miejskim PTTK, od 1991 r. jest w strukturach Oddziału Przewodnickiego PTTK. Koło 
zrzesza przewodników miejskich z uprawnieniami terenowymi na województwo kujawsko-
pomorskie, Szlak Piastowski, Szlak Kopernikowski, Szlak Mickiewicza, oprowadzających 
wycieczki w językach: polskim, niemieckim, rosyjskim, angielskim, francuskim i ukraińskim. 
Wielu przewodników jest związanych nie tylko z Toruniem, ale także z Ciechocinkiem, 
Aleksandrowem Kujawskim, Chełmnem, Unisławiem, Bydgoszczą. Zarząd Koła, dbając 
o wysoki poziom wiedzy przewodników, od początku wypracowywał program systematycznego 
szkolenia. Prowadzono konwersatoria językowe, „dyskusyjne środy”, organizowano wyjazdy 
szkoleniowe po kraju i za granicę. Koło wydaje biuletyny szkoleniowe dla przewodników, 
z których korzystają również mieszkańcy. Od 1975 r. ma własną odznakę przewodnicką. 
Znaczącym wydarzeniem dla Koła było otrzymanie w 1976 r. od władz miasta lokalu przy 
ul. Ducha Św. 7/9 w uznaniu dla zasług w szerzeniu turystyki i krajoznawstwa. Odbywają się tam 
szkolenia, warsztaty i spotkania autorskie. W ramach promocji miasta i regionu Koło było 
organizatorem: „I Ogólnopolskiego Rajdu Przewodników PTTK” w 1976 r.; ogólnopolskich sesji 
z okazji 20-, 25-, 30-, 35- i 40-lecia oraz regionalnych sesji z okazji 50-, 60-  i 65-lecia Koła; 
seminarium „Obiekty polskie na Liście Światowego Dziedzictwa UNESCO” w 1999 r.; 
„Seminarium języka niemieckiego dla kół Polski Północnej” w 2001 r.; sesji szkoleniowej 
„Śladami Anny Wazówny w 445. rocznicę urodzin” w 2013 r.; „Tropem Anny Wazówny po 
Ziemi Chełmińskiej i Pojezierzu Brodnickim” w 2018 r. Podczas każdego z tych wydarzeń 
zwiedzano m.in. Toruń i inne ciekawe miejsca w regionie. Od 2011 r. Koło bierze czynny udział 
w Wojewódzkich Obchodach Międzynarodowego Dnia Przewodnika, zainicjowanych przez 
Urząd Marszałkowski. W 2012 r. było współorganizatorem oficjalnych uroczystości w Toruniu, 
a w 2013 r. w Chełmnie. W ramach marszałkowskiej akcji „Eskapada. Poznaj swój region 
z przewodnikiem” Koło corocznie oprowadza mieszkańców i turystów, proponując ciekawe trasy 
oraz zwiedzanie interesujących obiektów. Przewodnicy uczestniczą w imprezach innych kół, 
szkoleniach, a także w inauguracjach sezonu turystycznego, zarówno miejskich jak 
i wojewódzkich. Członkowie Koła, mając na uwadze promocję miasta i regionu, biorą także 
udział w Ogólnopolskim i Międzynarodowym Konkursie Krasomówczym Przewodników 
w Golubiu Dobrzyniu, zajmując wysokie lokaty: Złoty Laur w 1981 r. i 2017 r., Srebrny Laur 
w latach: 1974, 1975, 1994 i 2016, Brązowy Laur w 1995 r., 2015 r. i 2019 r. W ostatnim czasie 
udało się zachęcić dzieci ze szkół podstawowych do udziału w części młodzieżowej konkursu. 

Przewodnicy Koła są autorami wielu publikacji o charakterze 
turystyczno-krajoznawczym, m.in. „Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej w Chełmnie” (1990), 
„Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Toruniu” (1991), „Legendy toruńskie, 
Toruń. Krzywa wieża” (1996), „Legendy i opowieści prawdziwe o Toruniu”, „Tężnie 
w Ciechocinku” (1997), „Toruńskie pomniki” (2009), „Zapomniane legendy toruńskie” (2013), 
„Musisz mieć nadzieję” (2015), „Polskie Tężniogrody”, „Z przemyśleń. Z nadziei. Z przekory” 
(2019), „Trzy stulecia na kartach historii Ciechocinka” (2021). Od 1986 r. Towarzystwo 
Miłośników Torunia uhonorowało wielu wyróżniających się w pracy przewodników Koła 
tytułem „Przewodnik Roku”. Przewodnicy dzielą się wiedzą nie tylko z turystami, ale i z 
mieszkańcami w ramach imprez, takich jak: „Spacery z przewodnikiem” (od 1993 r. w każdą 



niedzielę od czerwca do października) czy „Spotkania z historią” (od 1994 r. co dwa tygodnie od 
listopada do maja). Imprezy te cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Od 2003 r. Koło 
współorganizuje związany z dziejami miasta Konkurs Katarzynkowy – najpierw dla uczniów 
toruńskich szkół podstawowych (10 edycji), a od 2013 r. dla szkół z całego województwa 
kujawsko-pomorskiego; bierze w nim udział ok. 500–600 osób. Od 2014 r. Koło zaprasza dzieci 
do udziału w grze miejskiej „Wiosną wśród zabytków Torunia”, od 2016 r. – do poznawania 
ciekawych ludzi i obiektów w ramach projektu „Stare Miasto tętni życiem”. Od momentu 
powstania Koło oprowadza grupy szkolne z okazji Dnia Dziecka. Wszystkie imprezy skierowane 
do mieszkańców i uczestników konkursów realizowane są nieodpłatnie. W 2018 r. Koło 
przyczyniło się do powstania tablicy pamiątkowej poświęconej znakomitemu artyście 
fotografikowi – Olgierdowi Gałdyńskiemu. Koło zorganizowało wystawę uliczną obrazującą 
jego życie i twórczość oraz przeprowadziło konkurs wśród młodzieży „Ukochany Toruń Olgierda 
Gałdyńskiego”. 

Przewodnicy Koła byli członkami Głównej Komisji Przewodnickiej przy Zarządzie 
Głównym PTTK w Warszawie oraz Wojewódzkiej Komisji Przewodnickiej. Przewodnicy byli 
powoływani przez Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego w 2012 r. do Wojewódzkiej 
Komisji dla Przewodników Terenowych. W roku 2014 przewodnicy byli członkami komisji 
egzaminacyjnych powołanych przez Zarząd Główny PTTK, byli również członkami 
Wojewódzkiego Samorządu Przewodników Turystycznych PTTK. Członkowie Koła są 
współtwórcami Kanonu Krajoznawczego województwa kujawsko-pomorskiego, który powstał na 
zlecenie Urzędu Marszałkowskiego. Za swoją działalność Koło uhonorowane zostało 
wyróżnieniami takimi jak: Medal Komisji Edukacji Narodowej, odznaka honorowa Ministerstwa 
Sportu i Turystyki „Za Zasługi dla Turystyki”, Złota Honorowa Odznaka PTTK, Medal 
Marszałka Województwa „Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis”. 

Rok 2022 jest szczególny w dziejach Koła Przewodników PTTK w Toruniu. W bieżącym 
roku przypada 70-lecie różnorodnej działalności na rzecz szerzenia turystyki i krajoznawstwa, 
30-lecie systematycznie prowadzonych „Spacerów z przewodnikiem” dla mieszkańców  
i  turystów oraz 19. edycja Konkursu Katarzynkowego dla uczniów szkół podstawowych  
(10 edycji miejskich i 9 edycji wojewódzkich). 

W uznaniu zasług dla promocji Torunia i województwa kujawsko-pomorskiego, 
regionalnych zasobów dziedzictwa kulturowego i walorów krajoznawczych, a także działania 
edukacyjne i popularyzatorskie wśród turystów i mieszkańców regionu, z okazji 70-lecia Koła 
Przewodników PTTK w Toruniu, Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego postanawia 
wyróżnić Koło Medalem Honorowym Za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 

 


